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Abstrakt

Dizertační práce „Počátky konzumní společnosti v Československu 1945–1970. Obchod,

spotřeba a reklama“ se zabývá nastolením tématu spotřeby jakožto nové kategorie lidského

života v komunistické diktatuře Československa. Sledováním diskursu ukazuje, jak se okolo

ministerstva vnitřního obchodu rozvinula síť specializovaných institucí a profesionálů

produkujících myšlení o spotřebě. Ta se projevovala jak v plánování obchodní infrastruktury,

tak přijetím jemnějších přístupů k jejímu zachycení ve snaze o udržení legitimity

komunistického panství.

Obchod jako sféra hospodářství byl v komunistickém diskursu zpočátku redukován na

převodovou páku mezi výrobou a spotřebitelem. Toto vnímání doprovázela snaha o sociální

spravedlnost skrze proměnu spotřební praxe živená silním morálním apelem. Klíčovými

nástroji při tomto procesu se staly demokratizace přístupu ke zboží, pokusy o přizpůsobení

služeb širokým vrstvám společnosti, nabídnutí hlasu spotřebitelům a také „nová řeč“ prodeje.

S nástupem politické oblevy dochází k profesionalizaci vnitřního obchodu projevující se jak

založením oborových periodik, tak obrácením diskursu směrem na Západ. Tento přerod z

utopického na technokratické myšlení našel svůj výraz v plánu přestavby maloobchodní sítě.

Politická obleva a zvyšující se životní úroveň podnítily nejenom nárůst významu spotřeby, ale

též potřebu zkvalitnění nástrojů pro její sledování. Prvotní reakcí bylo zavedení povinnosti

uskutečňovat výzkum spotřebitelské poptávky a sledování obchodní konjunktury v lednu

1956. Uznání potřeby strukturálních změn v důsledku hospodářské krize 60. let napomohlo

rozvinutí sofistikovanějších nástrojů pro výzkum konzumu. Ještě dříve, než vyšly tiskem

první studie o tehdy módním marketingu, byly publikovány texty o psychologických a

motivačních výzkumech, jež v krátkém čase doplnilo jejich první testování. Spolu s tím došlo

k opuštění představ o výchově společnosti k socialistickému životnímu stylu, který si zakládal

na práci a odmítnutí měšťanské estetiky. Součástí této transformace byly první pokusy o

charakteristiku československého spotřebitele.

Reklama v komunistickém Československu začala svoji cestu prvotním pokusem reklamních

profesionálů o její holé zachování. Argumentační strategie, které k tomu použili, se opíraly o

úsilí přijmout nový název v podobě slova „nábor“ i snahou o přisvojení si jazyka nového

mocenského aparátu. Ani jeden z těchto pokusů nevyšel a reklama byla i v důsledku

nastoupení „ocelové koncepce“ hospodářství výrazně omezena. Nicméně měnová reforma

změnila nejen krajinu československé spotřeby, ale také její prezentační strategie. Výsledkem

tohoto zlomu se stalo jak vytvoření Reklamního podniku státního obchodu v dubnu 1954, tak

obnovení reklamního diskursu podpořené založením specializovaného periodika Socialistická

reklama.
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Abstract

Dissertation „The Origins of the Mass Consumption Society in Czechoslovakia 1945–1970.

Trade, Consumption and Advertising“ deals with the process of establishing consumption as a

new category of human life in the communist dictatorship in Czechoslovakia. Through the

analysis of the discourse the author shows how a network of specialized institutions and

professionals producing thinking about consumption emerged in the milieu of the Ministry of

Internal Trade. This network manifested itself in the planning of the trade infrastructure and in

the adoption of a more subtle approach to the problem of consumption in an effort to maintain

the legitimacy of the communist rule.

The commerce as a sphere of economy was in the communist discourse initially reduced to

the transmission lever between production and the consumer. This perception was

accompanied by the pursuit of the social justice through the transformation of the consumer’s

experience, underpinned by a strong moral appeal. The key tools used in this process were the

democratization of the access to the goods, the attempts to adapt the services to broad sections

of the society, the chance given to the consumers to raise their own demands and also the

"new language" of the trade practices. Political thaw after Stalin’s death led to the

professionalization of the internal trade which was manifested by the foundation of

specialized journals and by reversing the discourse toward the West. This transformation of

ideas from communistic-utopian to technocratic found its expression in the planned

redevelopment of the Czechoslovak retail network.

The political thaw and the rising standards of living prompted not only the increase in the

importance of the consumption but also the need for improvement of tools for its monitoring.

The initial response of the Communist party was to introduce the obligation to carry out

research into consumer’s demand in January 1956. Recognition of the need of structural

changes due to the economic crisis of the early 60s helped to develop more sophisticated tools

for the consumption research. First texts on the psychological and motivational research were

published and their testing soon followed. This change was accompanied by the abandoning

of the communist ideas of education of the life style whose centerpiece was both the work and

the rejection of bourgeois aesthetics. The first attempts to characterize the Czechoslovak

consumers were part of this transformation. Initially, the advertising professionals attempted

to preserve the status of the adevrtisement in the beginning of the communist rule. The main

strategies they used were the efforts to adopt a new name, “nábor” (recruitment), for the

advertising and the attempt to learn the language of the new power apparatus. Neither of these

were successful and the advertising was, with the turn to “steel concept economy”, noticeably

reduced. However, monetary reform of 1953 changed not only the landscape of the

Czechoslovak consumption but also its imagination. The result of this change was the creation

of the Advertising agency of State trade (Reklamní podnik státního obchodu) in April 1954

and resumption of the advertising discourse supported with the founding of specialized

periodicals such as Socialist Advertising.

Key words: consumption – communist dictatorship – Czechoslovakia – advertising – trade –

taste – self-service shop
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Úvod

„Soudruh Kotík připomíná rozdíl mezi rokem za první republiky, třeba rokem 1932 a

dobou nynější. Tehdy naši pracující žádali alespoň dostatek nejnutnějších potravin – chleba –

a nyní jsou nespokojení, že není dostatek televisorů, aut, motocyklů, atd.“
1
Tato nepatrná

poznámka z instruktáže občanských kontrolorů na ONV Praha Západ v říjnu 1956 nese v sobě

nejenom údiv nad překotným hospodářským vývojem, ale též ilustruje překvapení z radikální

proměny hodnot a životných stylů, kterým poválečná československá společnost procházela.

Současně se v ní skrývají obavy z toho, jak by tato změna mohla ohrozit legitimitu stávající

společenského řádu. Pronesena byla v době, kdy Budapešti právě začínalo povstání. Proč ale

právě touha po ledničkách a televizorech může znamenat nebezpečí pro mocenský aparát?

Ona nespokojenost se odvíjela od nových nadějí, aspirací a tužeb, které se objevily i

v Československu s nástupem společnosti masové spotřeby. Člověk současnosti už ví, co

znamená život v nadbytku, v poválečných dvou dekádách jej ovšem lidé teprve poznávali. Šlo

o nově vznikající kategorii, jejíž trajektorie nebyla přesně vymezena ani ve společnosti

směřující k socialismu, ani v jejím kapitalistickém souputníku. Ve svých dopadech

projevovala se jak homogenizací kultury, tak zvyšujícím se významem soukromého života.

Populace, která již nežila ze dne na den, nyní cíleně plánovala svůj život s ohledem na

možnou sociální mobilitu a začala rovněž věnovat zvýšenou pozornost životnímu stylu. Lidé

se učili nové formě každodennosti v situaci, kdy si poprvé v životě mohli pořídit ledničku a

pračku, kdy do jejich domácího světa vstoupila televize šířící mimo jiné i nové představy o

estetice bydlení. Z tohoto důvodu nelze prvky formující identity společnosti jednoduše hledat

pouze v oblasti politiky, ale je potřeba též sledovat podmínky spotřební kultury, specifika

životního stylu a diskursu o něm. Fenomén konzumu nepřicházel do vzduchoprázdna, nýbrž

do sítě tradic, kulturních specifik a kolektivních identifikací. Zrod společnosti masové

spotřeby je třeba nahlížet jako dynamický proces, jehož směry vývoje a cíle nebyly předem

známy.

Tato práce je o nastolení spotřeby jakožto nové kategorie diskursu v komunistické

diktatuře Československa. Mojí tezí je, že od poloviny 50. let vzniká aparát produkující

představy o spotřebě, jež se projevovala jak v plánování obchodní infrastruktury, tak přijetím

jemnějších přístupů k jejímu zachycení ve snaze o udržení legitimity komunistického panství.

Proto budu sledovat, jak se okolo ministerstva vnitřního obchodu rozvinula síť

1
SOA Praha Západ, f. ONV Praha-Západ, kart. 595, Občanská kontrola zápisy pro KNV 1955-1956, Zápis

z instruktáže občanských kontrolorů obchodu ONV Praha-západ, konané dne 25. října 1956.

[…]


před rizikem. V tomto ohledu však komunistická diktatura nedokázala překročit své

paternalistické myšlení a umožnit občanům, alespoň základ možné spotřební autonomie.

Samotné uznání spotřeby jako kategorie života komunistické diktatury mělo své první projevy

i v případě jejího výzkumu, když se začínaly objevovat úvahy o charakteristikách

československého spotřebitele. V nich bylo zdůrazňováno, že český zákazník je jiný, odlišný

především od toho západního, ale též od spotřebitelů na Východě, proto je třeba při plánování

spotřeby vycházet z domácí tradice. Český konzument tak byl viděn především jako technicky

náročný a přesný, projevující se racionálně až neemotivně. Jiným zásadním prvkem, na nějž

se v reklamním diskursu odkazovalo, byla představa osobní pohody a její sdílení s

kolektivem. V tomto směru byl opakovaně vytahován topoi domova jakožto hlavního prvku

odlišujícího československého konzumenta od svých protějšků. Objevují se však také první

postřehy o rozdílech ve spotřebních praktikách mezi Čechy a Slováky, které byly dle

dobových specialistů dány jak odlišnými sociodemografickými faktory, tak rozdílnou kulturní
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tradicí. To se projevovalo v prioritách akvizice zboží nebo jejich struktuře. České společnost

tak například oproti slovenské dosáhla rychlejšího nasycení předměty dlouhodobé spotřeby

nebo měla větší tendenci k individuálnímu spoření. Takovéto závěry by nebyly možné bez

uznání spotřeby jako samostatné kategorie a zmnožení aparátu jejího výzkumu. Vrcholem této

transformace významu spotřeby z pouhého nástroje sociální spravedlnosti v samostatnou

kategorii ilustruje jak její užití v programatických textech reformního procesu, tak zřízení

prvního institutu pro výzkumu spotřebního chování v podobě ITAZU.

Reklama neměla v komunistických diktaturách pozici preferovaného nástroje utváření

veřejného vkusu. V každé zemi se přitom její postavení výrazně lišilo a proměňovalo. V

Československu začala svoji cestu prvotním pokusem reklamních profesionálů o její

zachování. Argumentační strategie, které k tomu použili, se opíraly jednak o úsilí přijmout

nový název v podobě slova „nábor“, pak snahou o přisvojení si jazyka nového mocenského

aparátu.

Ani jeden z těchto pokusů nevyšel a reklama byla i v důsledku nastoupení ocelové

koncepce hospodářství výrazně omezena. Nicméně měnová reforma změnila nejenom krajinu

československé spotřeby, ale také její prezentační strategie. Výsledkem tohoto zlomu se stalo

jak vytvoření Reklamního podniku státního obchodu v dubnu 1954, tak obnovení reklamního

diskursu podpořené založením specializovaného periodika Socialistická reklama. Obě

instituce sloužily od svého zrodu jak jako prvek jednotící, tak jako zdroj inovací, který se

pokoušel zkulturnit praxi československého obchodu. První dvacet let poúnorového vývoje

tedy ovlivňovala dění v reklamě generace nastoupivší do oboru ještě před komunistickým

převzetím moci.

Odstoupení od utopického pojetí a zvyšující se konzumní způsob života zvyšoval tlak

na pevné ukotvení reklamy v ideologické krajině komunistické diktatury. Svolání kongresu

propagačních pracovníků do Prahy v roce 1957 ovšem žádnou trvalou definici socialistické

reklamy neposkytl a vývoj oboru se nadále živil inovací z kapitalistických států. Proto museli

její zástupci v Československu opakovaně používat obrané argumentační strategie

zdůrazňující význam pro socialistický stát, ať už ve formě disciplinace občanů skrze

ovlivňování spotřebních návyků, tak možnost odvádět poptávku žádoucím směrem za účelem

lepšího plnění plánu.
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Přílohy
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1. Sovětský model přiblížení obchodu ke spotřebitelům představoval slepou cestu.

752

752

Všechny fotografie pochází z fotoarchivu deníku Práce uloženém v Archivu Národního muzea.
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2. Nabídka služeb spotřebitelům obsahovala i rozvoz zboží do domu. Vnitřní obchod však

trpěl v první polovině 50. let nedostatkem vozidel.

3. Snížení cen 1. dubna 1954
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4. Snížení cen po peněžní reformě. Prodejna Foto-kino.

5. Hlavním nástrojem pro udržení legitimity komunistického panství představovalo v 50.

letech opakované snižování cen. Výlohy československých obchodů tak oproti těm západním

zdobily cenovky.
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6. Snížení cen 2. dubna 1955

220

8. Prodejna Elastic v Praze 16. února 1961

9. Podfinancovanost vnitřního obchodu se projevovala obtížemi se skladovacími prostorami.

Zásobování před vánocemi 16. prosince 1956.
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10. Nerozvinutost obalového průmyslu znamenala především problém se zaváděním

samoobsluhy u specializovaných druhů potravin, jako byly ovoce a zelenina.

11. Samoobsluha ve Staroměstské tržnici 3. ledna 1961
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12. Samoobsluha v Ostravě 1956.

13. První ekonomická reforma sice vnitřní obchod příliš nezměnila, ale napomohla alespoň

rozvoji prodejních akcí. „Bílé týdny“ v Darexu 26. ledna 1961.
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14. Obchod s textilem v Rytířské ulici před Vánocemi 17. prosince 1957.

15. Za typického spotřebitele byla v 50. letech považována především žena. Reklama na

reklamu v časopise Socialistická reklama.
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16. Samoobsluha v Plzni 1959.

225

17. Výsledkem úprav fungování reklamy z ledna 1955 byl její návrat do ulic a dopravních prostředků. Časopis Socialistická reklama.
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18. Televize jako nástroj k dosažení spotřebitele. Časopis Socialistická reklama.
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19. Součástí reklamního diskursu socialismu byla tvorba oborového povědomí. Časopis Socialistická reklama.