Školitelský posudek disertační práce

Táborský, Ondřej: Počátky konzumní společnosti v Československu 1945–1970. Obchod, spotřeba a reklama, Praha 2016, 234 str.

Ondřej Táborský odevzdal svou disertační práci věnovanou vývoji spotřeby a konzumu moderní české společnosti prakticky v poslední možnou chvíli. Pro její sepsání využil maximální možné délky studia. Byť se nejedná o obsáhlý elaborát, který by ohromoval svým mnohasetstránkovým rozsahem, jedná se o práci hutnou a podařenou, jež potvrzuje pravidlo, že někdy méně znamená více, tedy že historika nemusí nutně zdobit obsáhlá díla, jež nakonec stejně nikdo nedočte do konce. Hned v úvodu chci proto deklarovat, že za odevzdanou prací se skrývá autorovo velké a časově náročné úsilí – hodiny strávené v archivních institucích pražských i regionálních, průzkum přístupných i neuspořádaných fondů, načítání desítek titulů relevantní domácí i zahraniční produkce nejen faktografického zaměření, ale rovněž i konceptuálních děl. A nakonec i hodiny psaní a hlavně neustálého přepisování, neboť autor si je vědom, že odborné dílo by neměla reprezentovat pouze předložená fakta, ale i autorův styl, srozumitelnost jazyka, logická struktura textu.

Z hlediska výsledků doktorandského studia se Ondřej Táborský zhostil studia úspěšně. Včas si splnil veškeré studijní povinnosti. Se svým školitelem byl v neustálém kontaktu, aby jej kontinuálně informoval o studijních výsledcích i průběžných badatelských (ne)úspěších. Jako i v jiných případech, rovněž i on původně zamýšlený projekt průběžně precizoval, revidoval prvotní otázky a doplňoval je novým tázáním. Kvituji však, že i přes dílčí obtiže způsobené především nedostupností archivních fondů, kdy prameny centrálních institucí plně nahradil místními zdroji, u tématu vytrval a původní badatelský záměr převedl úspěšně do podařené disertace zohledňující nejen dění v pražském centru, ale i v jednotlivých regionech. V průběhu celého studia jsem jako školitel oceňoval jeho potřebu neustále diskutovat stávající výsledky výzkumu i vhodnost teoretických inspirací a možnosti aplikace zahraničních vzorů na domácí materii a prostředí komunistické diktatury. Suma sumárum byl Ondřej Táborský ve věci konzultací a pravidelného kontaktu se svým školitelem vzorným studentem.

Teze, první výsledky a samozřejmě i význam a důležitost své práce prezentoval, respektive si ověřoval a potvrzoval na doktorandských setkáních Ústavu českých dějin i

Ústavu hospodářských a sociálních dějin. Částečně si je ověřil i v rámci semestrální přednášky na Ústavu českých dějin věnované pramenům, médiím a institucím soudobých dějin, kterou ve spolupráci se mnou a pod mým vedením realizoval v letním semestru akademického roku 2013/2014. Zapojil se i do práce vnitřního výzkumného záměru *Formování a vývoj národních identit*.

Nejen dílčí rezultáty výzkumu či relevantní zahraniční literaturu dále představil odborné i laické veřejnosti v podobě textů, jak studií v časopisech *Dějiny a současnost*, *Moderní dějiny a Historie-Otázky-Problémy*, tak poučeně psaných recenzí kromě jiného opět pro HOP, *Střed*, *Soudobé dějiny* či znovu *Dějiny a současnost*. V současné chvíli má autor připraveny ještě další texty svázané tematicky s předkládanou disertační prací, z nichž jeden věnovaný reklamě bohužel není součástí disertace.

Obhajovaná disertace by rovněž neměla aktuální podobu a náležitou kvalitu bez autorových dlouhodobějších zahraničních pobytů, konkrétně ve Vídni na Institut für Wirtschafts und Sozialgeschichte a v Postupimi v Zentrum für Zeithistorische Forschungen. S kulturní praxí, potažmo s materiální kulturou – samozřejmě související s doktorandovým tématem – nejen doby komunismu se autor seznamoval a stále seznamuje v rámci zaměstnání coby kurátor Oddělení novodobých českých dějin Národního muzea.

K samotné práci se v tuto chvíli nebudu detailněji vyjadřovat. Komentáře, náměty, připomínky či kritiku textu přenechám oponentům disertační práce. Z mého pohledu jde o podařený text, který zohledňuje dosud ne příliš frekventované téma moderních a soudobých českých dějin. Práce je psána se znalostí relevantní domácí i zahraniční literatury a hlavně dostupných archivních pramenů ústředních i místních struktur. Je faktograficky poctivá, ale současně tvořená s konkrétním konceptem. Má logickou strukturu, je psána jasně a srozumitelně, což nemusí být nutně samozřejmým atributem studentských i doktorandských textů. Jako školitel jsem s výsledkem několikaleté práce Ondřeje Táborského zcela jistě spokojen a věřím v její úspěšnou a bezproblémovou obhajobu. V tomto případě se maximálně možná délka studia zmíněná v úvodu posudku jistě vyplatila.